apreciação de 10%, e os cenários II e III como 25% e 50% de deterioração, para a volatilidade do preço da commodities do gado,
utilizando como referência a cotação de fechamento em 31 de dezembro de 2022.
   Consolidado
Paridade - Cotação USDA - Gado - R$/US$ Cenário
Instrumento Risco Atual Cenário I Cenário II Cenário III
Futuro Aumento no preço do boi gordo (64) (9.510) 23.776 47.552
Futuro Aumento no preço do boi gordo 7 7 7 7
  (57) (9.503) 23.783 47.559
Commodities de milho e farelo, grão e óleo de soja
Os valores apresentados abaixo representam os possíveis impactos (resultados incrementais) dos instrumentos fi nanceiros de
proteção e de suas respectivas posições protegidas, considerando cenários de apreciação (+10%, +25% e +50%) e deterioração
(-10%, -25% e -50%) dos fatores de risco elencados.
As informações utilizadas na preparação destas análises têm como base a posição em 31 de dezembro de 2022. Os valores estimados
podem diferir signifi cativamente em relação aos números e resultados a serem efetivamente registrados pela Companhia. Os valores
positivos indicam ganhos e os negativos indicam perdas.
   Consolidado
Resultado operacional -   Cenário
 Câmbio Base (a) - 50% - 25% - 10% + 10% + 25% + 50%
USD 5,2177 2,6089 3,9133 4,6959 5,7395 6,5221 7,8266
Custo dos produtos vendidos  (97.601) (48.801) (19.520) 19.520 48.801 97.601
NDF  97.601 48.801 19.520 (19.520) (48.801) (97.601)
Efeito líquido  - - - - - -
Farelo de soja - CBOT 514 257 385 462 565 642 771
Custo dos produtos vendidos  31.589 15.795 6.318 (6.318) (15.795) (31.589)
Collar  (13.454) (4.519) (576) 1.860 7.243 16.214
NDF  (13.648) (6.824) (2.730) 2.730 6.824 13.648
Efeito líquido  4.487 4.452 3.012 (1.728) (1.728) (1.727)
Milho - CBOT 260 130 195 234 285 324 389
Custo dos produtos vendidos  (4.447) (2.223) (889) 889 2.223 4.447
Collar  (142.169) (62.790) (15.926) 10.338 57.544 136.924
NDF  27.258 13.629 5.452 (5.452) (13.629) (27.258)
Efeito líquido  (119.358) (51.384) (11.363) 5.775 46.138 114.113
Milho - B3 1.517 759 1.138 1.366 1.669 1.897 2.276
Custo dos produtos vendidos  (21.876) (10.938) (4.375) 4.375 10.938 21.876
Collar  (122.349) (55.057) (14.682) 7.402 47.444 114.736
Futuro  151.686 75.843 30.337 (30.337) (75.843) (151.686)
Efeito líquido  7.461 9.848 11.280 (18.560) (17.461) (15.074)
(a) Preço base de cada commodity em USD/ton., exceto Milho - B3 denominado em R$/ton.

33. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
O imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro foram apurados conforme legislação em vigor, Lei nº 12.973/2014.
O cálculo do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro, bem como suas respectivas declarações, quando exigidas, estão
sujeitas à revisão por parte das autoridades fi scais por exercícios e prazos variáveis em relação à respectiva data do pagamento ou
entrega da declaração de rendimentos.
Demonstramos o cálculo e a conciliação do montante de imposto de renda e da contribuição social apresentados no resultado do